MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CENTRO DE CIÊCIAS AGRÁRIAS
CURSO DE AGRONOMIA

EDITAL Nº 01/2018- Comissão de Seleção de Monitores Aprenda Mais 2018.2

                     Boa Vista, 30 de agosto de 2018.

                                                                              Dispõe sobre seleção de monitores
                                                                                para o Curso de Agronomia/UFRR.

A Comissão de Seleção de Monitores Aprenda mais 2018.2 designada por meio do Ato
do Coordenador nº 021/18-CCAGRO, de 29 de agosto de 2018, usando das atribuições
que lhe são concedidas,  bem como o Edital  n° 67/2018 – PROEG, torna pública a
existência de vagas para alunos interessados em atuar como monitores do Programa
Aprenda Mais de  disciplinas no Curso de Agronomia,  nas condições estabelecidas a
seguir:

1. DAS VAGAS
1.1 Estão disponíveis 06 (três) vagas para monitores bolsistas, na forma estabelecida no

quadro abaixo:
Disciplinas Vagas

MONITORIA COM BOLSA 06
AGR 013 – BIOQUÍMICA PARA CIÊNCIAS AGRÁRIAS 02
AGR 019 – GÊNESE, MORFOLOGIA E FÍSICA DO SOLO 02
AGR 001 – MATEMÁTICA PARA CIÊNCIAS AGRÁRIAS 01
AGR009 – MATEMÁTICA PARA CIÊNCIAS AGRÁRIAS II 01

2. REGIME DE TRABALHO E REMUNERAÇÃO
2.1 As atividades  do bolsista deverão ser realizadas em 12 (doze) horas semanais de

trabalho e em acordo com as demais orientações contidas na Resolução n.016/2006 –
CEPE, de 19/12/2006.

2.2 Os monitores  deverão entregar  à  PROEG, conforme Cronograma -  item 3.1.5 do
Edital  nº.  67/2018-PROEG,  os  termos  de  compromisso,  conforme  Anexo  IV,
devidamente assinados pelos seus respectivos professores orientadores;

2.3 Durante a vigência do Programa de Monitoria 2018.2, o monitor bolsista receberá
mensalmente o valor de R$400,00 (quatrocentos reais) por frequência mensal integral
ou o valor proporcional à sua frequência. O montante para a manutenção do referido
programa consta  na  matriz  orçamentária  aprovada  pelo  Conselho  Universitário  –
CUNI, em 09 de março de 2018 e tem como referência o valor das bolsas pagas pelo
CNPQ aos alunos de graduação.;

2.4 Para  as  atribuições,  responsabilidades  de  monitores  e  orientadores,  avaliação,
rescisão e afastamento do monitor deverão ser observadas a Resolução n. 016/2006 –
CEPE, de 19/12/2006.

1

2.5 O período de vigência do termo de compromisso será do dia 17 de setembro de 2018
até 17 de dezembro de 2018, conforme calendário universitário.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 Para o preenchimento das vagas serão aceitas inscrições de acadêmicos regularmente
matriculados no semestre 2018.2;

3.2 As inscrições serão feitas pelo próprio candidato ou representante legal (mediante
procuração),  na sala da Coordenação do Curso de Agronomia,  no dia 03 e 04 de
setembro de 2018, das 8:30h às 11:30h e de 14:00h às 17:00h, preenchendo a Ficha
de Inscrição constante no Anexo II do Edital nº67/2018-PROEG;

3.3 Documentos necessários para a inscrição: a) Ficha de Inscrição preenchida; b) Cópia
do RG e CPF; c) Comprovante de matrícula  no semestre  vigente;  e  d) Histórico
Escolar  atualizado; e)  Declaração atestando disponibilidade de 12 horas semanais
para dedicação às atividades de monitoria e de não recebimento de outra modalidade
de bolsa;

3.4 Podem  se  candidatar  a  monitoria  de  uma  disciplina,  o  aluno  que  preencher  as
seguintes condições: a) ter cursado a disciplina que pretende monitorar, sem nela ter
sido reprovado; b) não ter sofrido sanção disciplinar; c) ter disponibilidade de horário
para  cumprir  12  horas  semanais  de  monitoria  junto  ao  Departamento  ao  qual  a
disciplina se vincula; ter disponibilidade de horário livre para acompanhar as aulas
(teóricas e práticas).

3.5 O prazo para interposição de recursos da inscrição será no dia 05 de stembro de 2018,
das  13:30  h  às  17  h.  Os  recursos,  devidamente  fundamentados  e  instruídos,
respeitados  os  prazos  estabelecidos,  poderão  ser  entregues  (assinados)  na  sala  da
Coordenação do Curso de Agronomia.

4. DA SELEÇÃO
4.1 O processo seletivo constará da avaliação do desempenho do aluno, e será composta

por  duas  (2)  notas:  a)  nota  final  da disciplina  pretendida; b)  nota  de  uma prova
escrita, cujo tema abordará o conteúdo da disciplina. Cada nota terá valor máximo de
10,0. A nota final será a média destas duas notas. c) será considerado classificado o
candidato  que  obtiver  no  mínimo  a  média  final  igual  7,0  e  d)  será  aprovado  o
candidato que obtiver a maior média final dentre os candidatos classificados.

4.2 Em caso de empate, o critério de desempate será a média do Histórico Escolar;
4.3 A prova escrita será realizada no dia 06 de setembro de 2018 às 8:30h às 10:30h, no

Laboratório de Informática do CCA.

5. DOS RESULTADOS
A divulgação dos resultados será de acordo com as datas e horários definidos no item 7 –
Cronograma de Atividades.

6. DAS DISPOSIÇÔES FINAIS
6.1 A  inexatidão  das  informações  ou  irregularidades  da  documentação,  ainda  que

verificados  posteriormente,  eliminará  o  candidato,  anulando-se  todos  os  atos
decorrentes  da  inscrição.  Neste  caso,  o  candidato  será  substituído  pelo  próximo
colocado.

6.2 Os monitores selecionados não poderão participar de outro programa na condição de
bolsista, conforme art. 7° da Resolução n° 016/2006-CEPE.

6.3 É vedada  a  participação  do  aluno  como  monitor  em mais  de  uma  disciplina  ou
módulo no Programa de Monitoria Aprenda Mais 2018.2;

2

6.4 Casos omissos no presente Edital serão dirimidos de acordo com o Edital n° 67/2018
– PROEG e Resolução do CEPE 016/2006.

7 .CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES
ATIVIDADE Datas

Divulgação do Edital 31 de agosto de 2018
Inscrições 03 e 04 de setembro de 2018
Homologação das inscrições 05 de setembro de 2018 as 12:00 h
Recursos e Resultado do recurso de inscrição 05 de setembro de 2018 até as 17:00 h
Prova escrita 06 de setembro de 2018 as  08:00 h
Publicação dos resultados 10 de setembro de 2018 as 12:00 h
Entrega  de  resultado  final  à  Coordenação  do
curso de Agronomia

11 de setembro de 2018

Homologação dos resultados pela PROEG 12 de setembro de 2018

___________________________________

_
Profa. Dra. Kelly Tagianne Santos de

Souza
Presidente

_________________________________
Prof. Dra. Adalgisa Aranha de Souza

Membro

_________________________________
Prof. Dr. Ozimar de Lima Coutinho

Membro

3